
  02 de Junio de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 426/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
  
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                                                                                                                   
  

B.O.M. N° 426/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

   Oficina de compras……………………………………………………….....     Pág. 05 

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….…..   Pág. 05 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 19 

   Secretaría de Seguridad……………………………………………………..   Pág. 23    

   Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 27 

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….……………...    Pág. 29 

   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…………     Pág. 36 
 
 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 40 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

 

    Decretos/Resoluciones/Comunicaciones………….……………..…….     Pág . 41 

     

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

3 

                                                                                        

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº0410– 14 de Abril de 2023- VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

Administrativo Nº 4102-1054/2022 y; 

CONSIDERANDO: 

              Que, por el presente expediente tramita la contratación para la “Instalación de 

un Boticario en la localidad de Duggan – Etapa II”; 

 Que, la Secretaria de Planificación y Obras Públicas confeccionó la memoria 

descriptiva, Pliego de especificaciones Técnicas, cómputo y presupuesto oficial el cual 

asciende a la suma de pesos setecientos cincuenta y un mil ochocientos ochenta y tres 

con 47/100 ($751.883,47) y la  correspondiente solicitud de pedido; 

Que, a fs. 138 La Secretaria de Hacienda autorizó la contratación;  

Que, se acompañan dos (2) presupuestos; uno de la Cooperativa de Trabajo 

Greti Limitada por un monto de pesos setecientos noventa y dos mil ochocientos sesenta 

y uno con 31/100 ($792.861,31) y otro del proveedor EIC Constructora S.R.L. por un 

monto de pesos un millón quinientos veintitrés mil ($1.523.000,00); 

  Que, ha asumido debida intervención la Comisión Evaluadora de Ofertas, 

indicando pre adjudicar la presente obra a la mejor propuesta presentada por la 

Cooperativa de Trabajo Greti Limitada, la que asciende a la suma de pesos setecientos 

noventa y dos mil ochocientos sesenta y uno con 31/100 ($792.861,31). 

                Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones. 

                         

                        Por ello; 

                         EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
4 

ARTÍCULO 1°. Contrátese a la Cooperativa de Trabajo Greti Limitada (C.U.I.T. N° 30-

71096163-4) para llevar a cabo la “Instalación de Boticario en la localidad de Duggan – 

Etapa II”, por la suma de pesos setecientos noventa y dos mil ochocientos sesenta y 

uno con 31/100 ($792.861,31) I.V.A. incluido, conforme lo obrante en el Expediente 

Administrativo N° 4102 –1054/2022. 

 

 ARTÍCULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

 Jurisdicción: 111050000 – Unidad Intendente  

 Categoría Programática: 01.00.00 – Administración  

 Partida: 5.1.4.0 – Ayudas Sociales a Personas. 

 

ARTÍCULO 3°. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Jefatura de 

Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

5 

Oficina de Compras 

 

Decreto Nº0650 – 15 de Mayo de 2023- VISTO Las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0822/2022  y C.D 13.838/22 ; 

CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitacion Pública Nº  04/2023 

para la “Ejecución de pavimento bituminoso en calle Arellano – Etapa 1 (entre Quetgles 

y Sabina Petrilli)”; 

Que, a fs. 109-139 consta Memoria descriptiva y Pliego de Especificaciones 

Técnicas de la obra que permitan reacondicionar el estado general de la Calle Arellano 

entre Quetgles y Sabina Petrilli y la ejecucion de la capa de rodamiento conformada en 

concreto asfaltico;  

Que, a fs. 105-108 figura el Convenio suscripto entre el Intendente de la 

Municipalidad de San Antonio de Areco y el Ministerio de Infraestructura y Servicios 

Publicos de la Provincia de Buenos Aires representado por el Ministro de Infraestructura 

y Servicios Públicos Nardini, Leonardo Javier, para la ejecución de la obra Desagües 

Pluviales en Barrios Prado y los Naranjos”; 

Que, por Decreto N° 1781/2022 se promulgó la Ordenanza N° 4666/2022 

mediante la cual se convalida el Convenio firmado para la ejecucion de la obra 

Desagues Pluviales en Barrio Prado y los Naranjos y que sera financiada en el marco  

del Fondo de Infraestructura Municipal (FIM); 

Que  la Secretaria de Planificacion y Obras Publicas incorpora la solicitud 

efectuada al Ministerio de Infraestructura y Servicios Publicos para la rescision del 

Convenio suscripto, para la ejecucion de la obra  antes mencionada y el traspaso del 

desembolso percibido para el financiamiento de la obra de pavimento en calle Arellano 

entre Quetgles y Sabina Petrilli de la localidad;  

Que, se encuentran agregadas las correspondientes solicitud de pedido y la 

solicitud de gastos; 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
6 

Que,  la Secretaría de Hacienda autoriza llevar adelante el proceso licitatorio 

imputandose la ejecucion del proyecto dentro de la Jurisdición Secretaría de 

Planificacion y Obras Públicas 1110159000, Categoria Programatica 19.75.00, por 

partida presupuestaria 4.2.1.0 por fuente de financiamiento 132 (de origen Provincial); 

Que, mediante nota el Ministerio informa que el anteproyecto resultaria 

tecnicamente viable, la solicitud de financiamiento se entenderia comprendida dentro de 

un prudente margen de razonabilidad economica, y por lo tanto se realiza el pase del 

expediente para la prosecucion de su tramite pertinente; 

 Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones, y el Decreto Provincial N° 2980/00; 

Por ello; 

                   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTICULO 1°.  Llámese a Licitación Pública Nº 04/2023, para el día 16 de junio 

de 2023 las 12:00 horas, en la Oficina de Compras de la Municipalidad de San 

Antonio de Areco, sita en Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu de San Antonio 

de Areco, Provincia de Buenos Aires, para la “Ejecución de pavimento o concreto 

asfaltico en Calle Arellano (entre Quetgles y Sabina Petrilli) – Etapa I” 

ARTÍCULO 2°. Apruébese el “Pliego de Bases y Condiciones Generales y 

Particulares” y “Pliego de Especificaciones Técnicas” para el llamado a Licitación 

Pública Nº 04/2023, para la “Ejecución de pavimento o concreto asfaltico en Calle 

Arellano (entre Quetgles y Sabina Petrilli) – Etapa I” 

ARTÍCULO 3º. La apertura de los sobres se realizará el día 16 de junio de 2023 a 

las 12:00 hs. en la Oficina de Compras de la Municipalidad de San Antonio de 

Areco, sita en Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu de San Antonio de Areco, 

Provincia de Buenos Aires. En caso de que el día previsto resultare declarado 

feriado, asueto administrativo, o que por cualquier otra circunstancia imprevista 

impidiese la realización, el mismo se llevará a cabo el primer día hábil siguiente a 

la misma hora y lugar citado precedentemente. 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

7 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de   

Planificación y Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
8 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº0720– 30 de Mayo de 2023- VISTO Expte. 4102- 0108/2023, la Ley 

Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto 

Provincial 2980/00,y 

CONSIDERANDO: 

                          Que, el proceso de descentralización del Estado iniciado con la 

Reforma del año 1994 obliga a las comunas a imponer tributos para sostener los gastos 

que genera el mantenimiento de las funciones que anteriormente eran atendidas por el 

estado provincial o nacional. 

                           Que, los Municipios no intervienen en la discusión y debate en la 

Formulación del Proyecto de Ley de Presupuesto Provincial y Nacional y por ende, las 

transferencias de origen provincial y nacional que se destinan a las comunas quedan 

sujetas a las voluntades de quienes las asignan. 

                           Que, el Coeficiente de Distribución de Coparticipación correspondiente 

a San Antonio de Areco estimado para San Antonio de Areco pasa de Coef. F.F.E. 2022: 

0,2396 a Coef. F.F.E. 2023: 0,2286 

                            Que, la caída de los ( 4.58 %) en la Coparticpación del Tesoro 

Provincial y el contexto de inestabilidada económica y social que atraviesa el país 

obligan al Municipio de San Antonio de Areco a una reprogramación financiera de sus 

políticas públicas proyectadas para el Ejercicio 2023.                           

                            Que, no sólo resulta necesario sino imprescindible frente a la 

coyuntura, proteger y resguardar el valor del dinero para asegurar el pago de los sueldos 

y aguinaldos a los empleados como así tambien garantizar la provisión de insumos,  

servicios y obras por los cuales los contribuyentes abonan sus tasas y derechos.   

                             Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 2023 

no demuestran estar por debajo de los del ejercicio 2022, resultando la colocación 

financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial desde el punto de vista 

financiero protegiendo el valor del dinero. 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

9 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de que los 

Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la realización 

de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y tasas que fijen 

de común acuerdo. 

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la 

constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo Criterios 

Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento se 

dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que servirán 

para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones DEFINITIVAS de 

dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la satisfacción de las 

necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se generan año tras 

año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con distintos criterios, 

entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se deberán considerar, 

y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese marco, por ejemplo, los 

ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán considerados recursos corrientes del 

ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por carácter económico, pero en el caso de la 

operatoria descripta, será el único momento en que se genere un recurso, pues tanto la 

constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de fondos de carácter permanente, ni el 

reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud de que los mismos, ya habían sido 

percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos transitoriamente, dado que se 

encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la constitución de, por ejemplo, un 

plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir de la definición de gasto 

presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un gasto, pero si una 

APLICACIÓN FINANCIERA. 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
10 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM Resolución 635 

aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 se define el 

procedimiento para la registración de los mismos; 

                             Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las Cuentas 

Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución de depósito a 

plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos cincuenta millones ( $ 50.000.000,00 ) 

                              Que, pesos cincuenta millones ( $ 50.000.000,00 ) se encuentran 

depositados en la cuenta bancaria 100236 

                               Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al dictado del 

acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo fijo en el Banco de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

                                  Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
DECRETA 

ARTÍCULO 1º. Constitúyanse un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos cincuenta 

millones ( $ 50.000.000,00 ) 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a realizar 

las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos 

cincuenta millones (  $ 50.000.000,00 ) 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 50.000.000,00 ) 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

11 

 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos cincuenta millones ( $ 

50.000.000,00 ) 

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

Decreto Nº0721– 30 de Mayo de 2023- VISTO las actuaciones obrantes en expediente 

Nº 4102-0365-M/2023 y, 

CONSIDERANDO: 

         Que a fs. 1 el Sr. MORRIS DALY HUGO ALBERTO, solicita la 

devolución de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 

CON 00/100 ($37.625,00) en concepto de lo debitado erróneamente de su cuenta 

bancaria por pago duplicado de la Tasa anual de Servicios Sanitarios del inmueble          

N° 4395; 

Que atento a la solicitud obrante a fs. 1, junto a la documentación 

que acompaña en el presente expediente, desde la Dirección de Ingresos Públicos se 

considera pertinente proceder a la devolución de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE 

MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 ($37.625,00); 

Jurisdicción: 1110153000 Secretaria de Hacienda

Categoria Programática: 01.00.00 - Adm de la Secretaria de Hacienda

Fuente Financiamiento: 110 - De Origen Municipal

Partida de Gasto: 6.5.2.0 - Incremento de Inversiones Financieras Temporarias: ($ 50.000.000,00  )



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
12 

                              Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaría de Hacienda y Asesoría Letrada; 

                              Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias;  

                             Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTICULO 1º. Procédase a la devolución de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE 

MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 ($37.625,00) al Sr. MORRIS DALY 

HUGO ALBERTO en concepto de lo debitado erróneamente de su cuenta bancaria por 

pago duplicado de la Tasa anual de Servicios Sanitarios del inmueble N° 4395; 

ARTICULO 2º: Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente decreto.   

ARTICULO 3º: El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos, la Secretaria de Hacienda, y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º: Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0722– 30 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0378/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr/Sra. AZNAREZ SILVIA NOEMI responsable del pago de 

las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 3460 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 146, Parc. 1 E, SP., ha solicitado la eximición en lo 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

13 

que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por residir en el 

mismo. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 7 la propiedad se encuentra a nombre de AMOROSO 

JUAN JOSE y AZNAREZ SILVIA NOEMI;  

Que a fs 6 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según acta de matrimonio; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 9 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;         

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
14 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, 

de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios 

correspondientes al inmueble N.º 3460 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. 

B, Qta., Mza. 146, Parc. 1 E, SP., solicitada por el Sr./Sra. AZNAREZ SILVIA NOEMI 

según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 1, inc. A), desde 

el 27 de marzo de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo actuado 

en expediente N.º 4102-0378/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0731– 30 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0560/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. NICORA MARIA INES responsable del pago de las 

Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 3356 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 141, Parc. 9 A, SP., ha solicitado la eximición en lo 

que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por residir en el 

mismo y su condición de jubilado cuyo haber mensual no supera el equivalente a 2 

jubilaciones mínimas. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 7 la propiedad de NICOTERA MARCIAL;  

  



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

15 

Que a fs 4 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según certificado de matrimonio; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 9 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;         

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por NICORA MARIA INES en el pago 

de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 3356 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 141, Parc. 9 A, SP., propiedad del Sr. NICOTERA 

MARCIAL según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 1, inc. 

A), desde el 27 de abril de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo 

actuado en expediente N.º 4102-0560/2023.   

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
16 

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0731– 30 de Mayo de 2023- VISTO: los acontecimientos objeto del presente 

expediente Nº 4102-0912/2021 y lo informado por la Dirección de Recursos Humanos; 

yCONSIDERANDO:  

Que, las presentes actuaciones fueron iniciadas por la Dirección De Recursos 

Humanos, tras las reiteradas inasistencias y ausencias al lugar de trabajo, de la agente 

María de los Angeles Modaffari, Legajo Personal Nº 2549; 

Que, la agente posee suspensiones previas por inasistencias, no habiendo 

podido justificar las mismas, 

 Que, de acuerdo a las actas y a las planillas del sistema de asistencias, 

agregadas por la Dirección de Recursos Humanos, surge que, si bien la agente registra 

el ingreso y egreso al Municipio, no se encuentra en su área realizando labores,  

Que, el artículo 19 del Convenio Colectivo de Trabajo establece los Deberes y 

Obligaciones del Trabajador Municipal: “Los trabajadores municipales deberán: a- 

Prestar servicio en forma regular y continua, dentro del horario general, especial o 

extraordinario que, de acuerdo con la naturaleza y necesidades del servicio se 

determine, poniendo toda su capacidad, dedicación, contracción al trabajo y diligencia, 

conducentes a su mejor desempeño y a la eficiencia de la Administración Municipal; (…) 

q- Cumplir íntegramente y en forma regular el horario de labor establecido…”. 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

17 

Que, el Art. 151° de Convenio Colectivo de Trabajo –Ordenanza 4265/17- 

dispone: “Podrán sancionarse hasta con cesantía u exoneración a) Abandono del 

servicio sin causa justificada; (…) d) Incumplimiento de las obligaciones determinadas 

en este convenio; (…)  f) Incumplimiento intencional de órdenes legalmente impartidas 

g) Inasistencias injustificadas reiteradas.” 

Que, a los fines de esclarecer lo acontecido, resulta procedente la iniciación de 

actuaciones sumariales tendientes a fijar y/o deslindar la responsabilidad administrativa 

que pudiera corresponder a la agente Modaffari, María de los Ángeles, quien podría 

haber incurrido en algunas de las causales previstas en el art. 151º inc. i), y 151º inc. c), 

151 inc. f) y 151 inc. g) del Convenio Colectivo de Trabajo; 

Que el artículo 203 del Convenio Colectivo de Trabajo aplicable a la 

Municipalidad de San Antonio de Areco establece en su parte pertinente que “desde que 

se ordena la sustanciación de un sumario administrativo, y en cualquier estado de las 

actuaciones, la autoridad que lo dispuso puede suspender  al trabajador presuntamente 

incurso en falta, con carácter preventivo, siempre que se acreditare fehacientemente 

que la permanencia en el lugar de trabajo pueda dificultar la tramitación de las 

actuaciones…”; 

Que la Dirección de Recursos Humanos ha asumido la intervención del caso; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTICULO 1º: Dispónese la iniciación de sumario administrativo a los fines de fijar y/o 

deslindar la responsabilidad administrativa que pudiera corresponder a la agente 

Modaffari, María de los Ángeles –Legajo 2549- quien podría haber incurrido en algunas 

de las causales previstas en el art. 151º inc. a), y 151º inc. d), 151 inc. f) y 151 inc. g) 

del Convenio Colectivo de Trabajo; 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
18 

ARTICULO 2: Dispónese la suspensión de la agente, con carácter preventivo y sin goce 

de haberes, por el termino de veinte (20) días hábiles, pudiéndose prorrogar dicha 

medida. 

ARTICULO 3: Designase como instructor sumariante al Dr. Carlos Octavio Stefani 

Lauga a cargo de la Asesoría Letrada. 

ARTICULO 4º: El presente decreto será refrendado por la Secretaria de Hacienda y el 

Secretario Jefe de Gabinete. 

ARTICULO 5º: Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, notifíquese fehacientemente a la Agente a través de la Dirección de 

Recursos Humanos. Oportunamente dese intervención a la Asesoría Letrada. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

19 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº0723 – 30 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N°4102-

0724/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

                               Que por las presentes actuaciones tramita la compra del lote 

identificado catastralmente como Circunscripción VI, Sección R, Fracción II, identificado 

como lote N° 10 del Sector Industrial Planificado Juan Hipólito Vieytes, por parte de la 

empresa Bolsareco S.R.L, CUIT 30-62917728-7; 

                               Que la instalación de un Sector Industrial Planificado es de vital 

importancia para la Municipalidad de San Antonio de Areco, cuyo objetivo es favorecer 

el establecimiento de emprendimientos productivos locales y zonales, haciendo especial 

hincapié en que son las pequeñas y medianas empresas entidades capaces de 

posibilitar de desarrollo tecnológico y la absorción de mano de obra, coadyuvando de 

esta forma el desarrollo regional; 

                               Que por Ordenanza registrada bajo el N°3.949/14, en su artículo 1°, 

se crea el programa Sector Industrial Planificado “Juan Hipólito Vieytes”; 

                               Que su objetivo de la compra del lote, es la instalación de una 

empresa de bolsones de Big Bags y oficinas administrativas; 

                               Que el lote se identifica catastralmente como lote N° 10, de la 

Fracción II, por una superficie de 2.686,23 metros cuadrados; 

                                           Que conforme al decreto N° 0592/22 el precio de venta del lote N° 

10, de la Fracción II, es de pesos dieciocho millones cuatrocientos noventa y ocho mil 

cuatrocientos ochenta ($ 18.498.480); 

Que el comprador del lote se compromete a abonar el valor del 30 

% de adelanto de pesos cinco millones cuatrocientos cuarenta y nueve mil quinientos 

cuarenta y cuatro ($ 5.449.544), el día de la firma del contrato y abonará el 70 % restante 

de pesos doce millones novecientos cuarenta y ocho mil novecientos treinta y seis ($ 

12.948.936), dentro de los 30 días de firmado el presente contrato; 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
20 

                              Que dicha compra se encuadra en los Artículos 19, 43, 44, 49 al 64 

de la Ordenanza registrada bajo el N°3.949/14; 

                               Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Secretaría de Hacienda; 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorios y el Decreto respectivas modificaciones y el Decreto N° 2199/77 y 

modificatorios; 

                               Por ello; 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°. Apruébese la venta del lote del Sector Industrial Planificado “Juan 

Hipólito Vieytes”, identificado catastralmente como Circunscripción VI, Sección R, 

Fracción II, Lote N° 10, por un total de pesos dieciocho millones cuatrocientos noventa 

y ocho mil cuatrocientos ochenta ($ 18.498.480), a la empresa Bolsareco S.R.L, CUIT 

30-62917728-7. 

 ARTÍCULO 2º. La empresa compradora se compromete a abonar el valor del contrato 

a la parte vendedora por el precio total de pesos dieciocho millones cuatrocientos 

noventa y ocho mil cuatrocientos ochenta ($ 18.498.480) de la siguiente manera: el valor 

del 30 % de adelanto de pesos cinco millones cuatrocientos cuarenta y nueve mil 

quinientos cuarenta y cuatro ($ 5.449.544), el día de la firma del contrato y abonará el 

70 % restante de pesos doce millones novecientos cuarenta y ocho mil novecientos 

treinta y seis ($ 12.948.936), dentro de los 30 días de firmado el presente contrato 

ARTÍCULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaria de Desarrollo y 

Producción y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 4°. Regístrese, comuníquese, publíquese, en Boletín Oficial. Cumplido,  

archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo.  

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

21 

Decreto Nº0739 – 01 de Junio de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0452/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la firma  LA GRANJA CHICA S.A. C.U.I.T. N° 30-71150460-1 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “ALQUILER DE CANCHA DE 

PÁDEL, EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 29 de mayo de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “ALQUILER DE CANCHA DE PÁDEL, EXPENDIO DE 

COMIDAS Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL” (nombre de fantasía: Areco Pádel) 

propiedad de la firma LA GRANJA CHICA S.A. C.U.I.T. N° 30-71150460-1 con domicilio 

comercial en calle Emilio Barletti Nº 1280 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: 

I; Sección: C; Quinta: 24; Parcela: 1 G, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la firma LA GRANJA CHICA S.A. por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
22 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

23 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº0732 – 31 de Mayo de 2023-VISTO  la Ley N°13.927, el Decreto 

Reglamentario N°532/09, el Decreto N° 3286/08 y la necesidad de llevar un libro de 

registro de las personas autorizadas para rubricar Licencias de Conducir y las 

comprendidas en el procedimiento de otorgamiento de una licencia en el territorrio de la 

Provincia de Buenos Aires, y 

CONSIDERANDO: 

                                   Que, ante la necesidad de llevar un libro de registro de personas 

autorizadas para rubricar Licencias de Conducir y las comprendidas en el procedimiento 

de otorgamiento de una licencia en el territorio de la Provincia de Buenos Aires; 

                                   Que, asimismo el otorgamiento de las licencias, en forma 

delegada, estará a cargo de la Municipalidad que corresponda en razón del domicilio 

real del interesado; 

                                   Que, en el Artículo 1°, incisos a) y b), Título I, Anexo II, del Decreto 

N°532/09, establece que será función del R.U.I.T. entender en la emisión, administración 

y gestión de la Licencia de Conducir, como así también, auditar los procedimientos de 

otorgamiento de la Licencia de Conducir que en forma delegada realice el Municipio; 

                                   Que, en el anexo 2b del Decreto N°3286/08, estipula dentro de las 

acciones de la Dirección de Licencias de Conducir, dependiente de la Dirección 

Provincial de Política y Seguridad Vial, llevar un registro de las firmas en el nivel 

municipal de las personas autorizadas para rubricar licencias como así también de los 

médicos, técnicos y encargado de tomar exámenes teóricos y prácticos para el 

otorgamiento de la licencia de conducir; 

                                   Que, es entonces una necesidad contar con un libro de registro 

actualizado, claro y preciso de firmas autorizadas, no solo desde el punto de vista 

administrativo- legal, para poder ejercer con eficiencia, la Provincia de Buenos Aires, su 

autoridad de control, sino para elaborar estadísticas con datos reales y confiables que 

permitan desarrollar una verdadera política de seguridad vial sobre bases sólidas; 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
24 

                                  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por decreto Ley Nº 6769/58 y sus modificatorios; 

                            Por ello, 

                   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                  DECRETA: 

 ARTÍCULO 1º: Autorícese a los profesionales médicos comprendidos en el Anexo I para 

determinar la aptitud psicofísica del aspirante para el otorgamiento de la licencia de 

conducir, para registrar en el Libro de Registro de la Dirección Provincial de Política y 

Seguridad Vial.  

ARTICULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Seguridad y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

ARTÍCULO 3°:Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda.  

ANEXO I 

PSICOLOGOS: 

DEL BIANCO VALENTINA                        DNI.29.981.879      MP.25.604 

FALCES CRISTINA                                   DNI.11.774.081      MP.25.242 

CHUDOBA MARIA JULIA                          DNI. 20.200.245     MP. 25.101 

HARISTOY, VALERIA JUDIT                    DNI.23.747.181      MP. 25.224 

MORELLO MARIA GLORIA                      DNI.22.260.794      MP.25.134 

ACHETTA MARIA JIMENA                  DNI. 26.751.149     MP.25.343 

PUNTE MERCEDES ZULEMA                 DNI. 10.255.563     MP.25.045   MN.1239 

LOBOS VIOLETA                                      DNI. 33.858.323     MP.25.651 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

25 

MORALES MARIA CECILIA                     DNI. 12.295.701     MP.25.026 

GONZALES CLARA SILVINA                   DNI. 18.410.656     MP.25.180 

LAVEGLIA JULIA                                      DNI. 29.219.493     MP.25.647 

PAGARIA, LUCIA                                     DNI. 36.294.165      MP.25.853    MN. 61834 

LIZZA, MARIA DEL CARMEN                  DNI 28.497.797      MP 25587 

PUNTE LUCIA BELEN                             DNI 38.935.199      MP 25979 

NOTO DELFINA                                       DNI 40.225.269      MP 25974 

BERON IVANA  DNI  22652440       MP 15376 

 

CLINICOS 

CAMES JOSE                                             DNI. 11.551.829   MP.52.307 

CANE OSVALDO LUIS DOMINGO            DNI. 8.393.758     MP. 51.947 
MN.49.928 

BORDALECOU LAURA GUILLERMINA     DNI. 20.295.408   MN. 54799 

TOLEDO BARZOLA LUIS ALBERTO         DNI 19.036.989    MP.110.813 

TIELLI GUSTAVO MARCELO                    DNI 17.279.393    MP. 53.880   
MN.30.421 

ALONSO GONZALO MANUEL                  DNI   16.745.652  MP  10996 MN 56258 

CIFRE EMILIO                                           DNI 23.995.176  MP  550489 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
26 

OFTALMOLOGOS 

LAURENS MIGUEL ANGEL                     DNI.13.074.111   MP.49.491 

DE LELLIS SUSANA TERESA                DNI. 11.923.214  MP. 52.284   MN. 
55.070 

LAURENS MATIAS                                DNI. 30.773.144  MP. 58.608 

HERNANDEZ, RODRIGO                       DNI. 28.822.236  MP. 58.683  MN. 
134480 

MARIANI, LICINA                                     DNI. 30.723.937  MP. 550709 
MN.140.028       

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

27 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº0726– 31 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0152/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, desde la Dirección de Bromatología y Zoonosis se solicita 

se de ingreso a personal idóneo para desempeñarse bajo su órbita; 

   Que, atento el incremento de las labores dentro del área de 

Bromatología, es necesario contar con personal abocado a la realización de las 

inspecciones pertinentes en comercios y eventos; 

   Que, la Srta. CARLOMAGNO CAMILA SOLANGE, ha 

demostrado contar con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar 

adelante las tareas que el puesto requiere; 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud física, 

certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

                   

      EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                         DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 18 de mayo de 2023, como personal 

mensualizado a la Srta. CARLOMAGNO CAMILA SOLANGE (M.I. Nº 45.570.799, 

Legajo Personal Nº 3639), para desempeñarse como personal de seguridad, categoría 

tres (3), con un régimen horario de treinta (30) horas semanales, para desempeñarse 

bajo la órbita de la Dirección de Bromatología y Zoonosis, dependiente de la Secretaría 

de Salud. 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
28 

 

ARTICULO 2°. Establézcase para la designación del artículo precedente, un haber 

equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

29 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº0727 – 31 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0436/2023, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que la docente CICCARELLI Mónica Adriana solicita 

licencia por enfermedad según artículo 114° a.1 del Decreto 688/93 de la Dirección 

General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                               Que el citado artículo menciona la licencia Ordinaria por 

enfermedad: a.1.1). personal titular hasta ciento veinte (120) días corridos por año 

calendario en forma continua o alternada en las siguientes condiciones: 

a.1.1.1. Los primeros veinticinco (25) días con goce integro de haberes, a.1.1.2. Los 

treinta y cinco días (35) siguientes con el cincuenta por ciento de haberes. 

a.1.1.3.- Los sesenta (60) días restantes sin goce de haberes;    

                                                Que la docente solicita la licencia desde el 13 de febrero 

hasta el 17 de febrero del corriente año;  

                                              Que a fs. treinta y cuatro (34) la docente CICCARELLI, 

presenta certificado médico por cinco (5) días, restando veinte (20) con goce integro de 

haberes; 

                                                Que la docente, se desempeña como preceptora en el 

turno mañana en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”                                

                                  Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                  Que la docente SMARKE, Brenda se encuentra inscripta en el 

listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes y 

cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
30 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por enfermedad ordinaria a la docente CICCARELLI 

MONICA ADRIANA (M.I Nº 21.653.144, Legajo Personal N°9022) como preceptora 

titular en el turno mañana desde el 13 de febrero de 2023 hasta el 17 de febrero de 2023 

inclusive en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente  SMARKE BRENDA (M.I Nº 36.386.941, Legajo 

Personal N°9686) como preceptora suplente en el turno mañana, a partir del 13 de 

febrero de 2023 hasta el 17 de febrero de 2023 inclusive, en el Jardín Maternal Municipal 

“Garabato”. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 
 

Decreto Nº0728 – 31 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0613/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que la docente PONTI Mónica Leticia solicita licencia por 

familiar enfermos  según artículo 114° f.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de 

Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                      Que en el artículo mencionado dice que el personal titular: se le 

concederá al agente hasta  veinte (20) días corridos, continuos o alternados, por año 

calendario; 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

31 

                                  Que la docente PONTI se desempeña como preceptora titular en 

el turno tarde en el Jardín de Infantes Municipal “Duende Azul”. 

                                 Que  a fs. cincuenta y siete (57) y sesenta y uno (61) se adjuntan 

los certificados médicos por once (11) días restando nueve (9) con goce integro de 

haberes; 

                                  Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                  Que las docentes CASARINI, Milagros Ailen y PAULI, Iris Priscila  

se encuentra inscripta en el listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de 

Educación y Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

                           Por ello,  

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por familiar enfermo a la docente PONTI MONICA 

LETICIA (M.I Nº 17.279.257, Legajo Personal N°9083) como preceptora titular en el 

turno tarde desde el 13 de marzo de 2023 hasta el 23 de marzo de 2023 inclusive en el 

Jardín de Infantes Municipal “Duende Azul”. 

 

 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente CASARINI MILAGROS AILEN (M.I Nº 

39.827.983, Legajo Personal N°9775) como preceptora suplente en el turno tarde, a 

partir del 13 de marzo de 2023 hasta el 17 de marzo de 2023 inclusive, en el Jardín 

Maternal de Infantes “Duende Azul”. 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
32 

ARTICULO 3º. Desígnese a la docente PAULI IRIS PRISCILA (M.I Nº 33.784.556, 

Legajo Personal N°9726) como preceptora suplente en el turno tarde, a partir del 20 de 

marzo de 2023 hasta el 23 de marzo de 2023 inclusive, en el Jardín Maternal de Infantes 

“Duende Azul”. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Educación y Deportes. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0729 – 31 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0231/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                 Que según Decreto Nº 1292/22, la docente HERNANDEZ, Vanina 

se encuentra con licencia por cuidado de familiar como lo establece el articulo 114 i.2 

del Decreto 688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de 

Buenos Aires desde el 01 de julio de 2022 hasta el 30 de septiembre de 2022; 

                                Que la docente solicita la continuidad desde 01 de octubre de 2022 

hasta el 31 de diciembre de 2022;  

                                 Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                  Que la docente BARBOSA, María Fernanda se encuentra 

cubriendo la licencia solicitada por la docente y está inscripta en el listado oficial de 

ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes y cumple con los 

requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

33 

                                   Que la docente BARBOSA, María Fernanda solicita licencia por 

cargo de mayor jerarquía según articulo 115 d.1 a partir del 06 de julio de 2022 hasta 

que el cargo de Director Provisional de la ESCUELA DE EDUCACION AGRARIA Nº1 

del distrito de SAN ANTONIO DE ARECO sea cubierto tal como lo determina la 

disposición Nº 43-2022-GDEBA-SADSADADGCYE, que se acompaña a fs 54/55; 

                                   Que es necesario cubrir el cargo para para para brindar la 

atención a los niños que asisten al sistema educativo, que la docente VERENE, Sofía 

se encuentra inscripta en el listado oficial de ingreso a la docencia y cumple con los 

requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección Interina de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

                                   Por ello,  

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Aceptase la  continuidad de la licencia por cuidado de familiar sin goce 

de haberes a la docente HERNANDEZ VANINA (M.I Nº 21.834.936, Legajo Personal 

N°9506) como preceptora titular en el turno tarde desde el 01 de octubre de 2022 hasta 

el 31 de diciembre de 2022 inclusive establecida en el artículo 114 i.2 en el Jardín 

Maternal Municipal “Arroz con Leche”. 

 

ARTICULO 2º. Dese la continuidad de la designación a la docente BARBOSA MARÍA 

FERNANDA (M.I Nº 23.096.117, Legajo Personal N°9743) como preceptora suplente en 

el turno tarde, a partir del 01 de octubre de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022 

inclusive, en el Jardín Maternal Municipal “Arroz con Leche”. 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
34 

ARTICULO 3º. Acéptese la licencia por cargo de mayor jerarquía a la docente 

BARBOSA MARÍA FERNANDA (M.I Nº 23.096.117, Legajo Personal N°9743) como 

preceptora suplente en el turno tarde, a partir del 01 de octubre de 2022 hasta el 31 de 

diciembre de 2022 inclusive, en el Jardín Maternal Municipal “Arroz con Leche”. 

 

ARTICULO 4º. Desígnese a la docente VENERE SOFIA (M.I Nº 37.353.751, Legajo 

Personal N°9826) como preceptora suplente en el turno tarde, a partir del 01 de octubre 

de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022 inclusive, en el Jardín Maternal Municipal 

“Arroz con Leche”. 

 

ARTICULO 5º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección Interina de 

Recursos Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete. 

 

ARTICULO 6º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0730 – 31 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N° 4102-

0118/22, y  

CONSIDERANDO:    

                                   Que la docente TUCHI ESNAOLA, Andrea fue citada a una nueva 

Junta Médica, la cual dictaminó la continuidad del cambio de función por un periodo de 

seis (6) meses dentro del establecimiento educativo sin estar frente a alumnos, según 

artículo 121° del Estatuto Docente de la Provincia de Buenos Aires, Ley 10.579;                              

              Que es necesario cubrir el cargo para continuar brindando la 

atención de los niños que asisten a los distintos establecimientos educativos 

municipales; 

              Que la docente TRABICHET, Rosario se encuentra cubriendo la 

licencia y es necesario continuar con su designación  

Que la docente se encuentra  inscripta en el listado oficial de ingreso a la 

docencia en la Secretaría de Educación y Deportes, cumpliendo con los requisitos 

necesarios para cubrir dicha licencia;  



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

35 

            Que a fs. 19 se adjunta el acta firmada por la docente TUCHI 

ESNAOLA, Andrea y la Secretaría de Educación REZOLINO Sandra, donde determinan 

que realizara tareas administrativas en el turno mañana en el Gimnasio Municipal 

Saigos;  

              Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Educación y Deportes, la Secretaría de Hacienda y la Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

               Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas 

por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias;                             

            Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la continuidad del cambio de función a la docente TUCHI 

ESNAOLA ANDREA (M.I N° 30.773.199, Legajo Personal N° 9479) como maestra de 

sala titular en el turno mañana, a partir del 01 de enero de 2023 y hasta el 30 de junio 

de 2023, en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”. 

 

ARTICULO 2°. Aféctese a la docente TUCHI ESNAOLA ANDREA (M.I N° 30.773.199, 

Legajo Personal N° 9479) al desempeño de funciones en el Gimnasio Municipal Saigos 

en el turno mañana donde llevara a  cargo  tareas administrativas.  

 

ARTICULO 3º. Dese la continuidad a la designación de la docente TRABICHET MARÍA 

DEL ROSARIO (M.I N° 39.289.053, Legajo Personal N° 9739) como maestra de sala 

suplente en el turno mañana, a partir del 01 de enero de 2023 y hasta el 30 de junio de 

2023, en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5 º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
36 

 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº0409 – 14 de Abril de 2023- VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-1054/2022 y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita la “Instalación de Boticario en la 

localidad de Duggan – Etapa I”; 

Que, a fs. 45 la Secretaria de Planificación de Obras y Servicios Públicos 

informa que debido a cuestiones financieras es necesario ejecutar las tareas 

encomendadas en tres (3) etapas; 

Que, a fs. 46 obra el cómputo y presupuesto oficial para poder llevar a cabo 

las tareas; 

Que, dicho cómputo y presupuesto oficial asciende a la suma total de pesos 

un setecientos treinta y siete mil cuarenta y cinco con 60/100 ($737.045,60); 

Que, a fs. 52 obra la solicitud de pedido suscripta por la Secretaria de 

Secretaria de Planificación y Obras Públicas. 

Que, la Secretaria de Hacienda autoriza en la Jurisdicción 1110159000, 

Secretaria de Planificación y Obras Públicas, dentro de la Categoría Programática 

01.00.00 por partida presupuestaria 5.1.4.0 auxilios o ayudas especiales que no 

revisten carácter permanente acordados a personas; 

Que, a fs. 57 se encuentra el Registro de Proveedores que fueron invitados a 

cotizar para la realización de la obra; 

Que, lucen agregadas las cotizaciones expedidas por la Cooperativa de 

Trabajo Greti Limitada y The Wolf Building S.A.; 

Que, el dictamen de la comisión evaluadora aconseja pre-adjudicar la 

“Instalación de Boticario en la localidad de Duggan” a la Cooperativa de Trabajo Greti 

Limitada, cuya propuesta arriba a la suma de PESOS SETECIENTOS VEINTICINCO 

MIL OCHOCIENTOS DIECIOCHO CON 50/100 ($725.818,50); 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

37 

 

Que a fs. 69 se autoriza la modificación del gasto para la ejecución de la obra 

que se tramita en el presente; 

Que a fs. 97/98 obra el contrato de locación de obra suscripto por las partes 

con fecha 08 de marzo de 2023; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus modificatorias; 

Por ello; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1°. Convalídese la Orden de Compra N° 769 del 8 de marzo de 2023 al 

proveedor 693 – Cooperativa de Trabajo Greti Limitada por  la  suma total de pesos 

setecientos veinticinco mil ochocientos dieciocho con 50/100 ($ 725.818,50.-), lo cual 

demanda la adquisición de mano de obra para realizar la instalación de un boticario en 

el edificio perteneciente a la Cooperativa de Provisión de Electricidad, Obras y 

Servicios Públicos y Vivienda Limitada en la Localidad de Duggan, según la solicitud 

de Gastos N° 1-896. 

 

ARTÍCULO 2°. El presente Decreto será refrendado por  la Secretaria de Planificación 

y Obras Públicas y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
38 

 

Decreto Nº0733 – 31 de Mayo de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–0142-

M/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, por ampliación a construir, propiedad de Mari Gabriel Omar, situado 

en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.:87, Pc.:1b y 14, 

ubicado en la intersección de las calles Belgrano y Matheu, de la localidad de San 

Antonio de Areco; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

Escrituras, obrantes a fs. 3/13 

Que, a fs. 15 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

                                 Que, la ampliación a declarar cumple con la normativa urbanística 

vigente, según lo informado a fs. 42 por la Dirección de Catastro y Obras Particulares; 

                                 Que, a fs. 46 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, el contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por la ampliación a declarar, según recibo Nº 285501 conforme se indica 

al volante de pago a fs.51; 

                                Que, el contribuyente se encuentra al día con este Municipio según 

lo informado a fs. 52/54 por la Jefa de Departamento 1º de Ingresos Públicos, y a fs. 58 

por el Juzgado de Faltas; 

 Que a fs. 60 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

39 

 

 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra de ampliación a declarar, conforme al plano obrante 

a fs.46, propiedad de propiedad de Mari Gabriel Omar, situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.:87, Pc.:1b y 14, ubicado en la intersección de 

las calles Belgrano y Matheu, de la localidad de San Antonio de Areco; 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
40 

 

 

 Contratos y Convenios 
 

 Contrato de Compra-Venta de lote en el Parque Industrial “Juan Hipolito Vieytes” – 30 de 

Mayo de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la Empresa BOLSARECO  quien  

compra la parcelaidentifiada como Circ: VI, Sec: R, Frac: II, identificado como lote N°10 y según 

detalle en Exp. Nº 4102-0724/2023,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

41 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº070/2023-22 de Mayo de 2023 

VISTO:  Las solicitudes de licencia obrantes a fs. 1/6 del expediente 14.023/23; y 

CONSIDERANDO:   Los motivos de las mismas.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio 
de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase las licencias solicitadas por los Concejales: Leonardo Perea, Soledad 
Zuviela, María Marta Papaleo, Tomás Lecot, Mariela Di Carlo y Ana Laura Fuentes para el día 22 
de mayo del corriente año. 

Artículo 2°: Los reemplazos los realizarán los Concejales: Daniel Benítez, Yamil Barañuk y Alberto 
Casuscelli. 

Artículo 3°: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a los fines de tomar 
conocimiento y proceder según considere. 

Artículo 4°: De forma.- 

 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº071/2023-23 de Mayo de 2023 

VISTO:  La solicitud de la Sra. Alejandra López que tramita bajo expediente 13.998/23; y 

CONSIDERANDO: El motivo de la misma y la autorización de la Comisión de Labor Legislativa. 

Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de sus 

facultades, emite el siguiente 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
42 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Néstor Kirchner a fin de realizar una 

feria de ropa y venta de locro a beneficio del Comedor “Pancitas Felices” el día jueves 25 de 

mayo del corriente año, para lo cual deberá cumplir con lo dispuesto por la oficina de 

Bromatología. 

Artículo 2°: Remítase a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 

según considere. 

Artículo 3º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº072/2023-24 de Mayo de 2023 

VISTO: La solicitud de la Dirección de Cultura obrante a fs. 1 y 2 del expediente 14.025/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor Legislativa. 

Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de sus 

facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el corte y despeje de calle Lavalle entre Arellano y Alsina los días viernes 

26 y sábado 27 del corriente año, entre las 08.00 y las 18.00 horas, a fin de realizar el evento 

cultural "Peña del 25".- 

Artículo 2°: Comuníquese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.- 

Artículo 3°: De forma.- 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

43 

REGISTRADA BAJO EL Nº073/2023-11 de Mayo de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por la Asociación de Bomberos voluntarios de San A. de Areco 

obrante a fs. 1  del expediente 14.026/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 

Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 

sus facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público y corte de calle Guido entre Belgrano y Moreno 

a fin de realizar los festejos por el Día del Bombero el sábado 03 de junio del corriente año desde 

las 11.00 hasta las 19.00 hs. 

Artículo 2°: Comuníquese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.- 

Artículo 3°: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
44 

                              Resoluciones                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº008/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: La Resolución N° 26/22 emitida por este Concejo Deliberante; y 

CONSIDERANDO: Que, se ha tomado conocimiento de la respuesta enviada por la Dirección de 
Vialidad de la Provincia de Buenos Aires.Por ello, el Concejo Deliberante  de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, emite la siguiente 

RESOLUCIÓN 

Artículo 1°: Solicítase a la Dirección de Vialidad de la Provincia de Buenos Aires  arbitre los 
medios para dar una pronta solución a lo planteado en Resolución N° 26/22- 

Artículo 2°: Reiterar el reclamo, dada la peligrosidad  de la calzada y el estado actual en el que 
se encuentra. 

Artículo 3°: Las obras solicitadas son todas aquellas que quedan fuera de la obra "Construcción 
segunda calzada Ruta 41" desde San Antonio de Areco hasta Baradero. 

Artículo 4°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº009/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: Las facultades otorgadas por la L.O.M. a los Concejos Deliberantes, y 

CONSIDERANDO: Que, históricamente los caminos rurales mantenidos por el municipio en 
forma directa, contenían un alto grado de ineficiencia porque cada máquina se trasladaba desde 
los extremos más lejanos del distrito diariamente, desde y hasta el corralón municipal;Que, 
entre los años 2001 y 2002, nuestro distrito dentro de una gran zona, fue afectado por  el niño, 
generando un nivel de intransitabilidad en los caminos rurales, que a su vez se combinada con 
deficiencias en el mantenimiento;Que, en el año 2002, la situación había llegado a un estado de 
deterioro que demanda intervención urgente para que pudieran transitar los vecinos, así como 
para sacar la producción;Que, en el marco del panorama anterior, el año 2002, el Intendente 
Eduardo Jordán, impulsa la creación de la Comisión de Vecinos para el mantenimiento de los 
caminos rurales;Que, dicha Comisión fue integrada por tres instituciones: ARPA, la CEOSP y la 
Cooperativa Agropecuaria; Que, dicha Comisión fue la síntesis de las instituciones antes 
referidas, articulando directamente la actividad con personal municipal; Que las principales 
autoridades que se encargaron de las tareas ejecutivas fueron su Presidente Enrique Kelly, el 
Secretario José Guillamelou, el Tesorero Oscar O´Connell, y luego Francisco Paulina; Que la 
dinámica operativa estuvo a cargo del personal municipal, Titina Hurtado y Daniel Miroglio, 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

45 

luego.sumándose Flavio Miroglio, y como coordinador David Gaynor; Que dentro de las acciones 
más significativas para el funcionamiento de ésta estrategia, podemos mencionar: 

- La afectación diaria del 60% de la recaudación de la, por aquel entonces, tasa de red  
vía municipal.  

- La articulación con vecinos de diferentes campos para dejar las maquinas en los 
diferentes sectores en los que se estaba trabajando, minimizando tiempos de 
traslado con equipos pesados, disminuyendo combustible, minimizando desgastes 
mecánicos y optimizando el tiempo operativo.  

- El personal comenzó a trabajar con un régimen de horas extras continuo que permitía 
aprovechar los momentos de buen clima, y maximizar el proceso de 
recuperaci 

 Que, la experiencia fue presentada en el año 2006, en una convocatoria del PNUD (Programa 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo), siendo distinguida como “Buena práctica de gestión 
Municipal”;Que, la actividad de la comisión de vecinos, con algunas reconfiguraciones, continúa  
funcionando hasta el día de la fecha, con un breve periodo de interrupción; Que, claramente se 
ha institucionalizado como una política de estado que viabiliza el mantenimiento de los caminos 
rurales;Que, por aquel entonces, años 2004- 2007, en al menos dos o tres oportunidades por 
año, el equipo de trabajo a cargo de la Comisión de Vecinos, ha intervenido en la zona urbana, 
generando un rastreo liviano por todas las calles de tierra, normalizando luego de un periodo de 
lluvias; Que, también en el marco de las intervenciones de la Comisión de Vecinos, se lograron 
gestionar equipamiento pesado desde Vialidad Provincial, que operaron en zonas rurales, pero 
que también ejecutaron la limpieza en áreas que permitieron la apertura del boulevard Zerboni, 
conectándolo con la Avda. Smith, limpiando lo que hoy conocemos como el sector del predio 
Colombo; Que, por las economías que fue realizando la Comisión de Vecinos, adquirieron 
equipamiento usado que posibilitó continuar mejorando la tarea asignada; 
 Que, en la primera etapa de existencia de la Comisión, su Presidente Enrique Kelly, cumplía un 
rol de mucha presencia en los caminos, recorriendo los diferentes lugares en los que se 
intervenía, a la vez que se reunía con autoridades municipales, instituciones y vecinos en 
general; Que, se han cumplido los primeros 20 años de la creación de la primera Comisión de 
Vecinos;Que, se torna en justo la realización de un homenaje por parte del Concejo 
Deliberante.Por ello, el Concejo Deliberante  de San Antonio de Areco, por unanimidad, emite 
la siguiente 

RESOLUCIÓN 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
46 

Artículo 1°: Declarar de Interés Legislativo, social y productivo, al 20° aniversario de la creación 
de la Comisión de Vecinos para el Mantenimiento de Caminos Rurales de San Antonio de Areco 
en el año 2002, Integrada por las instituciones locales ARPA, la CEOSP y la Cooperativa 
Agropecuaria, cuyas autoridades, encargadas de las tareas ejecutivas fueron: Presidente Enrique 
Kelly, Secretario José Guillamelou, Tesorero Oscar O´Connell, y luego Francisco Paulina; y que la 
fase operativa estuvo a cargo de personal municipal: Titina Hurtado y Daniel Miroglio, Flavio 
Miroglio y David Gaynor. 

Artículo 2°: Convóquese a las instituciones, personas homenajeadas y/o familiares de los 
mismos para  recibir la presente en el recinto del Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco. 

Artículo 3°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº010/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO:  El estado de paralización de la obra de "Abastecimiento de agua potable de la localidad 
de Villa Lía"; y 

CONSIDERANDO:  Que, por expediente 2022-01791430-GDEBA-DPTLMIYSPGP, el Ministerio de 
Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires llamó a Licitación N°33/22 
para la obra de "Abastecimiento de agua potable de la localidad de Villa Lía", perteneciente al 
partido de San Antonio de Areco, con un presupuesto oficial de $43.677.950;Que, resultó 
adjudicada la empresa Construcciones y Tendidos del Sur S.A., iniciando la obra en noviembre 
de 2022;Que, la extensión de la red favorecía el abastecimiento de agua de la red  en un total 
de 90 manzanas de la localidad; Que, oportunamente, el Subsecretario de Recursos Hídricos 
Guillermo Jelinski, expresó: "Es una obra fundamental para la localidad que prevé más de 100 
conexiones domiciliarias  para llegar a la totalidad de la población con el servicio de agua 
potable. Es un derecho humano...";Que, es necesario la reactivación de obra en cuestión en pos 
del bienestar de los habitantes de la localidad de Villa Lía.Por ello, el Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco resuelve, por unanimidad, emitir la siguiente:  

                                                          RESOLUCIÓN 

 

Artículo 1°: Solicítase al Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos y a la Dirección de 
Recursos Hídricos de la Provincia de Buenos Aires la continuidad y finalización de la obra de 
abastecimiento de agua potable de la localidad de Villa Lía, partido de San Antonio de Areco.- 

Artículo 2°: De forma.- 

 

 



                                                                                                                                                       
 B.O.M. N° 426/2023 

47 

                    Comunicaciones                                                                    

REGISTRADA BAJO EL Nº007/2023-17 de Marzo de 2023 

VISTO:  La solicitud presentada por el Sindicato de Luz y Fuerza de Mercedes, Buenos Aires - 
Seccional San Antonio de Areco - expediente 13.997/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir la siguiente: 

COMUNICACIÓN 

Artículo 1°: Remítase el presente a la OTM a fin de que envíe la información correspondiente en 
relación a la solicitud de eximición y condonación de deuda obrante a fs. 1. 

Artículo 2°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº008/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: El Proyecto de Ordenanza obrante a fs. 2 y 3 del expediente N° 4102-1224/17 y 
11.501/17; y 

CONSIDERANDO: Que, el municipio no tiene competencia ni jurisdicción para regular la 
habilitación de instituciones educativas; Que, no se recibió respuesta de lo peticionado a fs. 
9.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por mayoría, resuelve emitir la 
siguiente: 

COMUNICACIÓN 

Artículo1°: Remítase el presente el Departamento Ejecutivo, a fin de proceder según considere. 

Artículo 2°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº009/2023-11 de Mayo de 2023 

VISTO:  La solicitud de espacio público presentada por el Sr. Miguel Ángel Gasparini - expediente 
N° 13.776/22; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por mayoría, resuelve emitir la siguiente: 

COMUNICACIÓN 

 



 
 B.O.M. N° 426/2023 

 
48 

Artículo 1°: Remítase el presente a la OTM correspondiente para que estudie en profundidad lo 
solicitado y emita opinión.- 

Artículo 2°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº010/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO:  La solicitud de instalación de reductores de velocidad presentada por el Sr. Ezequiel de 
Olazábal - expediente N° 13.859/22; y 

CONSIDERANDO:   Los motivos de la misma.-Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por mayoría, resuelve emitir la siguiente: 

COMUNICACIÓN 

Artículo 1°: Remítase el presente a la OTM correspondiente a fin de evaluar lo solicitado a fs. 1.- 

Artículo 2°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº011/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: El Proyecto de Ordenanza  sobre rifas y/o bonos contribución obrante a fs. 1/11 del 
expediente N° 13.980/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos del mismo.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir la siguiente: 

COMUNICACIÓN 

Artículo 1°: Remítase el presente en consulta al Departamento Ejecutivo.- 

 

Artículo 2°: De forma.- 

 


